令和７年１１月２８日

各報道機関文教担当記者  様

能登地域の住民たちが未来を考える対話の場

第 1回 不安を安心に変える「支え合い」ワークショップ開催

金沢大学能登里山里海未来創造センターは，令和６年能登半島地震や能登豪雨で被災した地域

の皆さんが，自分たちの言葉で「支え合い」や「暮らしの再生」について語り合い，創造的復興に

向けてこれからの地域づくりを一緒に考えることを目的とした「第１回 不安を安心に変える「支

え合い」ワークショップ」を１２月７日に中能登町で開催します。

災害の中で生まれた助け合いや工夫，前向きな取り組みを振り返りながら，社会福祉の視点から

「人と人が支え合うしくみ」を見つめ直し，創造的復興の視点から「日常の中の希望」を見出すこ

とを目指します。専門家が一方的に教える場ではなく，住民同士が心の声を共有し，未来へとつな

がる小さな一歩を見つける対話の場として，地域のすべての方々が参加対象となっています。

つきましては，当日の取材・報道をどうぞよろしくお願いします。

取材を希望される場合は，【別紙２】にて１２月３日（水）までにお申し込みください。

＜本件照会先＞

金沢大学融合系事務部総務課企画総務係 金田

TEL  : ０７６－２０８－５３６２

FAX  : ０７６－２６４－５８９９

E-Mail  : fits@adm.kanazawa-u.ac.jp

News Release

第 1 回 不安を安心に変える「支え合い」ワークショップ

日 時：令和７年１２月７日（日） １４：００～１６：００

場 所：能登テキスタイル・ラボ２階 大会議室（石川県鹿島郡中能登町良川１７部１７番地１）

主 催：金沢大学 能登里山里海未来創造センター

協 力：中能登町 中能登町企画情報課

出席者：金沢大学関係者，自治体関係者，地元企業関係者，学生，地域住民（予定５０名程度）

第 1 回 不安を安心に変える「支え合い」ワークショップ

日 時：令和７年１２月７日（日）１４：００～１６：００

場 所：能登テキスタイル・ラボ ２F 大会議室

（石川県鹿島郡中能登町良１７部１７番地 1）

式次第：

・開会の挨拶

谷内江 昭宏（金沢大学 理事・副学長／能登里山里海未来創造センター長）

・中能登町からのご挨拶

宮下 為幸 町長

・基調講演「そうぞう的復興と社会福祉」

 髙山 直樹（東洋大学 福祉社会デザイン学部 教授/社会貢献センター長）

「ご近所の支え合いをデザインする専門家」が住民が元気になるための秘訣を

分かりやすく解説！

・グループでおしゃべり

 学生・地域の方々・専門家，みんなで心の声を共有し，未来へとつながる小さな

一歩を見つける対話の場

・閉会の挨拶

＜本件照会先＞

金沢大学融合系事務部総務課企画総務係 金田

TEL  : ０７６－２０８－５３６２

FAX  : ０７６－２６４－５８９９

E-Mail  : fits@adm.kanazawa-u.ac.jp

【別紙１】

申込日：令和７年１１月   日

第 1 回 不安を安心に変える「支え合い」ワークショップ

取材申込書

報道機関名 ：

取材記者氏名：                      様

※お決まりでない場合はお申込者名をご記入ください。

連 絡 先 ：

※当日ご連絡がつく番号をご記入ください。

同行者（カメラマン等）：           名（上記記者除く）

カメラの種類と台数： □スチール   台 ／□ムービー   台

※ 取材に際しては，社名入り腕章を着用ください。

＜取材申込先＞

金沢大学融合系事務部総務課企画総務係 金田

TEL  : ０７６－２０８－５３６２

FAX  : ０７６－２６４－５８９９

E-Mail  : fits@adm.kanazawa-u.ac.jp

【別紙２】

取材を希望する場合は，本申込書を

１２月３日（水）までに送付してください。

融合系事務部総務課企画総務係
E-Mail:fits@adm.kanazawa-u.ac.jp

	11.14金田修正→（広報修正案）12月7日_NEWS Release【中能登町_不安を安心に変える支え合いWS】 - コピー.pdf
	【完成版ver.2】12.7 ワークショップチラシ.pdf